
Podniková ekonomika 

a management

(PEM)

Bakalářský studijní program Ekonomika a management

Prezentace garanta oboru

doc. RNDr. Ing. Roman Šperka, Ph.D.

26/06/2021



• Znalost konkrétního oboru, kde chceme působit

• Soft skills – umět komunikovat, prezentovat, prosadit se

• Znalost cizích jazyků – English is a „must“ but might not be 

sufficient

• Počítačová gramotnost

• Diplom z vysoké školy (not necessary but convenient)

Co potřebujeme pro úspěšnou profesní kariéru?



• Předpokladem je samostatnost a cílevědomost

• Každý maturant má na to, absolvovat VŠ, pokud vydrží 

studovat!

• Přednášky a semináře – navštěvujte obojí!!!

• Průběžné testy, zápočty a zkoušky

• Bakalářská práce (3. ročník)

• Obhajoba bakalářské práce a státní zkouška

Studium na vysoké škole je jiné!



Profesní orientace

• Marketing (KPEM) 

• Management v sociálních službách (KPEM) 

• Cestovní ruch a turismus (KCVA)

• Finance a účetnictví (KFIU)

• Mezinárodní obchod (KEVS)

• Digitální business (KPEM)

Akademická orientace

• Veřejná ekonomika a správa (KEVS)

• Bankovnictví, peněžnictví, pojišťovnictví (KFIU)

• Systémové inženýrství a informatika (KINM)

– Manažerská informatika

• Ekonomika a management (KPEM)

– Podniková ekonomika a management – PEM

Akreditované studijní programy a obory na SU OPF



• Chcete založit firmu a podnikat?

• Chcete pracovat ve výrobních i nevýrobních organizacích v ekonomických, 

finančních, účetních, personálních, marketingových a jiných, např. 

výrobních  útvarech?

• Chcete se věnovat účetnímu, finančnímu, marketingovému poradenství?

• Chcete řídit organizace (nejen výrobní) a být vrcholovými manažery?

• Chcete se v některé z výše uvedených oblastí specializovat?

• Pak studujete PEM – Podnikovou ekonomiku a management, ALL in 

ONE

Pro koho je obor PEM určen?



Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Roman 

ŠPERKA, Ph.D.

Referentka: Bc. Lucie Vavrušková

Členové:

- 5 docentů

- 9 odborných asistentů

- 1 pedagogický pracovník

- 6 doktorandů

Umístění: Univerzitní náměstí, Budova B 

(2. a 3  poschodí)

Odborná garance oborových předmětů. 

Výuka je zajišťována vysoce kvalifikovanými 

akademickými pracovníky z oblasti ekonomie, 

managementu, podnikové ekonomiky, financí a 

účetnictví 

• Bakalářské studium (3-leté) v prezenční i 

kombinované formě

• Navazující magisterské studium (2-leté) v 

prezenční i kombinované formě

• Doktorské studium  (4-leté) v prezenční i 

kombinované formě

• Akreditace pro všechny do 31.12.2024

Katedra podnikové 

ekonomiky a 

managementu

https://www.slu.cz/opf/cz/pem
https://www.facebook.com/OPFKPEM/


• V rámci studia na vysoké škole získáváte za absolvování jednotlivých předmětů určitý počet 

kreditů.

• Kredity jsou „jednotky“ vyjadřující význam daného předmětu pro studijní obor a míru zátěže

studenta v daném předmětu.

• Základním principem totiž je, že jeden akademický rok představuje 60 kreditů. Ty jsou v 

různém poměru přiděleny jednotlivým předmětům. 

• Za tříleté bakalářské studium tak musíte absolvovat minimálně 180 kreditů. 

• Za dvouleté navazující magisterské zase alespoň 120 kreditů.

• Kredity získáte absolvováním povinných (A), povinně volitelných (B) a volitelných (C) 

předmětů.

• Získané kredity si musíte hlídat!

Kreditní systém na VŠ



• Povinné – A 
– Předměty společného studijního základu - A1

– Předměty studijního programu - A2 

– Předměty studijního oboru – A3

• Povinně volitelné – B 
– Předměty studijní specializace 

• Volitelné předměty – C
– Např. fakultní. Vypisované všemi katedrami.

Předměty



• A - společný studijní základ (povinné předměty) – průřezové základní znalosti 

ekonomie, matematiky, informatiky, jazyků, podnikové ekonomiky, financí, 

účetnictví, práva, managementu atd.

• B - pět specializací (každá 4 předměty) 
– Marketing a obchod

– Podnikání

– Management hotelnictví

• C - volí se další předměty v rozsahu 13 kreditů z PV nebo V.

• Absolvent obdrží 
– Diplom absolventa oboru PEM

– Dodatek diplomu s uvedením specializace (a přehledu předmětů)

STRUKTURA



Předměty společného studijního základu - A1

předmět kredity

Bakalářská práce 10

Seminář k bakalářské práci 5

Odborná praxe 5

Cizojazyčná příprava 10

Obecná ekonomie I. 5

Obecná ekonomie II. 5

Evropská unie 5

45



Povinné předměty studijního programu - A2

předmět kredity

Kvantitativní metody 5

Statistika 5

Informatika pro ekonomy I 4

Informatika pro ekonomy II 4

Právo 4

Marketing 4

Management 4

Nauka o podniku 6

Obchodní právo 4

Finance 5

Nákladové účetnictví 5

Finanční účetnictví I 3

Finanční účetnictví II 3

Daně a daňová politika 4

60



Povinné předměty studijního oboru - A3

předmět kredity

Inovační podnikání 5

Projektový management 6

Marketingový  výzkum 5

Podniková ekonomika 6

Ekonomika obchodu 5

Personalistika 5

Finance podniku 5

Logistika 5

42



Povinně volitelné předměty studijní specializace - B

Podnikání

předmět kredity

Zakládání podniků 5

Malé a střední podnikání 5

Řízení a ekonomika nevýrobní sféry 5

Podnikání na Internetu 5

20

Marketing a obchod

předmět kredity

Marketingová komunikace 1 5

Marketing služeb 5

Nákupní marketing 5

E-marketing 5

20

Management hotelnictví

předmět kredity

Ekonomika hotelnictví 5

Gastronomie 5

Podnikání v hotelnictví 5

Řízení hotelového provozu 5

20



• Získání min. 180 kreditů

• Obhajoba bakalářské práce zaměřené na specializaci 

studia

• Státní zkouška
– Ekonomie (Makroekonomie a Mikroekonomie)

– Obor PEM (průřezově předměty programu a oboru) a s přihlédnutím ke specializaci

UKONČENÍ STUDIA



• Specializace Podnikání:
– Význam a úloha studie proveditelnosti při zpracování podnikatelského záměru

– Inovační aktivity podniku

– Podnikatelský plán

– Řízení zásob v podniku

– Kapitálová struktura podniku

• Specializace Marketing a obchod:
– Marketingový výzkum spokojenosti zákazníků konkrétní firmy

– Hodnocení úrovně hospodaření vybrané maloobchodní jednotky

– Využívání nástrojů marketingového mixu v konkrétní firmě

– Využívání nástrojů marketingové komunikace v konkrétní firmě

– E-marketing ve vybrané firmy

Student je povinen ve 3. ročníku zvolit téma BP, dohodnout osnovu a postup při 

vypracování s vedoucím BP. Příklady témat BP (podrobněji Tematikon)

Typické témata bakalářských prací

https://kariera.slu.cz/admin/sign/in


• Specializace Management hotelnictví:
– Kvalita hotelových služeb

– Management ubytovacího zařízení v Moravskoslezském kraji

– Marketing ubytovacího zařízení v Moravskoslezském kraji

– Lázeňské služby v Moravskoslezském kraji

– Ekonomika ubytovacího zařízení v Moravskoslezském kraji

Typické témata bakalářských prací



• Z čeho studovat?
– Celostátní učebnice

– Učební texty OPF

– E-learning OPF – elektronické texty, pokyny

• A dále
– Navštěvujme přednášky – zjistíme, co se bude chtít

– Využívejme knihovnu OPF Na Vyhlídce

– Podrobné informace IS SU

DOPORUČENÍ NA ZÁVĚR

https://is.slu.cz/obory/3580?fakulta=1952


Děkuji za pozornost

sperka@opf.slu.cz


